
 

 
1 

                    COMUNE DI NOCERA TERINESE 
                                      (PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELCONSIGLIO COMUNALE 

 

N.4 

 

Del 1.2.2019 

OGGETTO: Approvazione nuovo schema di convenzione per la 
gestione associata della centrale unica di committenza relativa 
all’acquisizione di lavori, servizi e furniture - (art.37, comma 4, del 
d.lgs.n.50/2016). 
 

  
L’anno Duemiladicinnove, il giorno  uno  mese di febbraio alle ore 12.00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, il Commissario Straordinario, Dott.ssa Anna Maria 
Famiglietti, con l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Giuseppina Ferrucci, ha 
adottato la deliberazione in oggetto. 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUN ALE 

 

VISTO il DPR del 28 Settembre 2018, prot. n. 100691 con il quale si è provveduto allo 
Scioglimento del Consiglio Comunale di Nocera Terinese e alla nomina del Commissario 
Straordinario Dott.ssa Anna Maria Famiglietti;  
PREMESSO: 

 Che, tra i Comuni di Conflenti (CZ), Falerna (CZ), Gizzeria (CZ), Martirano 
Lombardo (CZ), Nocera Terinese (CZ), Motta Santa Lucia (CZ), San Mango 
d'Aquino (CZ), Platania (CZ) e Decollatura (CZ), in data 8 gennaio 2016 è stata  
sottoscritta in data 8 gennio 2016, con i Comuni di Gizzeria, Conflenti, 
Decollatura Falerna, Martirano Lombardo, Motta Santa Lucia, Nocera Terinese 
, Platania, San Mango d'Aquino, una Convenzione, ex art.30, del 
D.Lgs.267/2000, per l’istituzione e gestione di una Centrale Unica di 
Committenza deputata all’acquisizione di beni,servizi e lavori per gli  enti 
aderenti, in applicazione della normativa in materia di acquisti per i Comuni 
non capoluogo di provincia ed in ottemperanza alle disposizioni del previgente 
D.Lgs.163/2006, mediante l’individuazione di un ente capofila operante come 
Centrale Unica di Committenza per gli stessi Comuni associati denominata 
“Centrale Unica di Committenza di Gizzeria” istituita presso il Comune di 

Gizzeria; 

 Che, ai sensi dell’art. 28 della predetta convenzione, i Comuni associati 
provvedono alla revisione delle clausole della convenzione che dovessero 
risultare non più applicabili e/o che quando risulti necessario per ragioni di 
ottimizzazione organizzativa delle attività regolate dalla convenzione stessa; 

 è intenzione degli enti già convenzionati proseguire l’esperienza della gestione 
associata della Centrale Unica di Committenza, in forma convenzionale, ex 
art.30 del D.Lgs.267/2000,  per l’acquisizione di forniture di beni e servizi di 
importo superiore ad Euro 40.000,00 e lavori di importo superiore ad Euro 



 

 
2 

150.000,00 (nuova soglia introdotta dal vigente codice dei contratti pubblici), 
al fine di ottemperare al disposto di cui all’art.37, comma 4, lettera b) del 
D.Lgs.50/2016 e di conseguire un processo di razionalizzazione della spesa 
attraverso l’aggregazione degli acquisti di beni, servizi o lavori e/o la 
centralizzazione delle procedure di affidamento presso una struttura 
specializzata in grado di assicurare un maggior livello di professionalità ed 
efficacia nell’espletamento dei procedimenti di gara; 

 l’emanazione del D.Lgs.50/2016 recante la vigente disciplina in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, di abrogazione del 
D.Lgs.163/2006, ha reso necessaria la predisposizione di un nuovo testo di 
Convenzione, ex art.30, del D.Lgs.267/2000, aggiornato all’attuale panorama 
normativo, il cui schema è stato approvato con le deliberazioni consiliari sopra 
richiamate; 

 l’esperienza della gestione associata della Centrale Unica di Committenza 
rende necessario una ottimizzazione organizzativa delle attività regolate dalla 

precedente convenzione; 
CONSIDERATO CHE: 

 l’art.37, ai commi 1, 2 e 4, del D.Lgs.50/2016 stabilisce: 

1. le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo dei strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa pubblica, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisito messi a 
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di acquisto di 
importi superiori alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti 
devono essere in possesso della necessaria qualificazione, ai sensi dell’art.38 del 
D.Lgs.50/2016; 

2. salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo 
superiore a 40.000,00 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, nonché per 
gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo superiore a 150.000,00 
euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono mediante utilizzo 
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di 
indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie 
merceologiche, le stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono 
mediante lo svolgimento di procedura ordinaria ai sensi del presente codice. 

3. se la stazione appaltante è un Comune non capoluogo di provincia, fermo 
restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede 
secondo una delle seguenti modalità: 

A. ricorrendo a una Centrale di committenza o a soggetti aggregatori; 

B. mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di 
committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 

C. ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di 
area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n.56. 

RILEVATO che il Comune di Gizzeria ha proposto nuova bozza di convenzione in 
quanto con l’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016 ed s.m.i. è stato ritenuto 
opportuno: “ridefinire le competenze sia della CUC, sia dei Comuni aderenti alla luce 
della nuova normativa entrata in vigore”  
VISTO lo schema di convenzione, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;  



 

 
3 

RITENUTO, pertanto, provvedere all’approvazione dello stesso in quanto conforme 
alle proprie esigenze; 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 
favorevole alla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
dell’atto ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere 
favorevole alla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica dell’atto ai 
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs.18/08/2000 n. 267; 

VISTO l’art. 38 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e lo Statuto del Comune di Nocera Terinese; 
 

D E L I B E R A 

 
1. Di approvare, per i motivi di cui in premessa, la nuova bozza di convenzione, che 

si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, predisposta 

dallA Centrale Unica di Committenza di Gizzeria che regolerà i rapporti fra 
questo Comune e quello di Gizzeria relativamente alla gestione in forma 
associata della Centrale Unica di Committenza.  

2. Di dare atto che la presente convenzione sostituisce integralmente quella 
sottoscirtta in data 8.1.2016. 

3. Di demandare a successiva determina del Responsabile del Servizio 
Amministrativo l’impegno relativo alla spesa annua che farà capo a questo 
Comune e l’inserimento della stessa nel redigendo bilancio di previsione.  

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell’art.134 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.  

 

 

      Il Segretario Comunale                                          Il Commissario Straordinario              
  d.ssa Giuseppina Ferrucci                                        d.ssa Anna Maria Famiglietti 

 

 

 

 

 

Visto: si esprime PARERE Favorevole in ordine alla regolarità Tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 
Li    1.2.2019                           

                                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                                       Giovanni Eugenio Macchione 

 

Visto: si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 
 
Li, 1.2.2019 
 
                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                   Il Segretario Comunale 
                                                               d.ssa Giuseppina Ferrucci 
 

 
 
 



 

 
4 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 

   Il Presidente  Il Segretario Comunale 
             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO.  D.ssa Giuseppina Ferrucci 
           d.ssa Anna Maria Famiglietti 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 11.2.2019 
 

   Il Responsabile 
 
 
    
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

x   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il______________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 11.2.2019 
 

   Il Segretario Comune  
                                                                                                                              d.ssa Giuseppina Ferrucci 
                                                                                                                                   
  
    
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ........................................ 

 

   Il Responsabile 
 
 

  ......................................................... 

 
 

 

   


